gemeinde grosswangen
EEEEEEER

Verwaltungsbericht uiber die Tatigkeiten des
Gemeinderates und der Verwaltung im Jahr 2025

2025 2024
Gemeinderat
Gemeinderatssitzungen 29 30
Gemeindeversammlungen 2 2
Anzahl behandelte Geschifte 10 9
Einwohnerkontrolle
Einwohnerzahl per 31.12. 3'535 3'532
davon Manner 1'799 1'790
davon Frauen 1'736 1'742
davon Wochenaufenthalter 29 32
davon Auslander 520 527
stimmberechtigte Personen 2'378 2'342
Geburten 24 39
Todesfalle 29 16
Trauungen (Anzahl Personen) 27 27
Scheidungen (Anzahl Personen) 16 12
Arbeitsamt (per 31.12.)
Arbeitslose 28 24
Stellensuchende 42 38
Bauamt
erteilte Baubewilligungen 25 33
Urnenabstimmungen
Eidgendssische Urnengénge 3 4
Eidgendssische Vorlagen 5 12
Eidgendssische Wahlen 0 0
Kantonale Urnengdnge 3 3
Kantonale Vorlagen 4 3
Kantonale Wahlen 0 0
Kommunale Urnengdnge 0 0
Kommunale Vorlagen 0 0
Kommunale Wahlen 0 7
stille Wahlgange 1 5
Erbschaftswesen
pendente Falle am 1.1. 10 16
Zuwachs 23 16
davon erledigt 25 22

pendente Falle am 31.12. 8 10



Grundbuchamt
Handanderungen

Betreibungsamt

Anzahl Betreibungen
Pfandungen

definitive Verlustscheine
Verlustscheinforderungen

Sozialwesen (per 31.12.)
wirtschaftliche Sozialhilfen

Sondersteuern
Handanderungssteuer

- Anteil Staat

- Anteil Einwohnergemeinde

Grundstlickgewinnsteuer
- Anteil Staat
- Anteil Einwohnergemeinde

Erbschaftssteuer
- Anteil Staat
- Anteil Einwohnergemeinde

Ordentliche Steuern
Staatssteuern
Einwohnergemeindesteuern
- Ertrag des laufenden Jahres

- Nachtrage aus friiheren Jahren
- Sondersteuern (Kapitalauszahlungen /

Kap. und Lig. Gewinn)
Nach- und Strafsteuern
Rom.-kath. Kirchgemeinde
Evang.-ref. Kirchgemeinden
Christ-kath. Kirchgemeinde
Personalsteuer Staat
Personalsteuer Gemeinde
Feuerwehrsteuer

Steuerausstande

67 64

637 745
239 372
171 302
630'115 882'277

13 13

Rechnung 2025
296'395.20
207'476.65

88'918.55

841'519.80
589'063.80
252'456.00

577'642.35
404'349.65
173'292.70

Rechnung 2025
6‘713‘883.25

8‘079628.50
1‘019505.15
452269.60

3281.60
1‘006726.55
82'648.05
1626.65
63385.00
27165.00
225060.30

2689135.60

Budget 2026

60'000.00

90'000.00

6'000.00

Budget 2026

7‘069°000.00
874°00.000
190°000.00

10000.00

28‘000.00
234000.00

Rechnung 2024
237'904.70
166'533.35

71'371.35

475'762.70
333'033.85
142'728.85

38'400.00
26'073.60
12'326.40

Rechnung 2024
7'839'617.35

7'294'779.80
1'015'327.50
410'995.25

35'372.75
1'105'388.35
91'879.20
1'740.55
62'685.00
26'865.00
219'855.10

1'527'254.46



