



Verwaltungsbericht über die Tätigkeiten des Gemeinderates und der Verwaltung im Jahr 2025

	2025	2024
Gemeinderat		
Gemeinderatssitzungen	29	30
Gemeindeversammlungen	2	2
Anzahl behandelte Geschäfte	10	9
Einwohnerkontrolle		
Einwohnerzahl per 31.12.	3'535	3'532
davon Männer	1'799	1'790
davon Frauen	1'736	1'742
davon Wochenaufenthalter	29	32
davon Ausländer	520	527
stimmberechtigte Personen	2'378	2'342
Geburten	24	39
Todesfälle	29	16
Trauungen (Anzahl Personen)	27	27
Scheidungen (Anzahl Personen)	16	12
Arbeitsamt (per 31.12.)		
Arbeitslose	28	24
Stellensuchende	42	38
Bauamt		
erteilte Baubewilligungen	25	33
Urnenabstimmungen		
Eidgenössische Urnengänge	3	4
Eidgenössische Vorlagen	5	12
Eidgenössische Wahlen	0	0
Kantonale Urnengänge	3	3
Kantonale Vorlagen	4	3
Kantonale Wahlen	0	0
Kommunale Urnengänge	0	0
Kommunale Vorlagen	0	0
Kommunale Wahlen	0	7
stille Wahlgänge	1	5
Erbschaftswesen		
pendente Fälle am 1.1.	10	16
Zuwachs	23	16
davon erledigt	25	22
pendente Fälle am 31.12.	8	10

Grundbuchamt			
Handänderungen	67	64	
Betreibungsamt			
Anzahl Betreibungen	637	745	
Pfändungen	239	372	
definitive Verlustscheine	171	302	
Verlustscheinforderungen	630'115	882'277	
Sozialwesen (per 31.12.)			
wirtschaftliche Sozialhilfen	13	13	
Sondersteuern	Rechnung 2025	Budget 2026	Rechnung 2024
Handänderungssteuer	296'395.20		237'904.70
- Anteil Staat	207'476.65		166'533.35
- Anteil Einwohnergemeinde	88'918.55	60'000.00	71'371.35
Grundstückgewinnsteuer	841'519.80		475'762.70
- Anteil Staat	589'063.80		333'033.85
- Anteil Einwohnergemeinde	252'456.00	90'000.00	142'728.85
Erbschaftssteuer	577'642.35		38'400.00
- Anteil Staat	404'349.65		26'073.60
- Anteil Einwohnergemeinde	173'292.70	6'000.00	12'326.40
Ordentliche Steuern	Rechnung 2025	Budget 2026	Rechnung 2024
Staatssteuern	6'713'883.25		7'839'617.35
Einwohnergemeindesteuern			
- Ertrag des laufenden Jahres	8'079'628.50	7'069'000.00	7'294'779.80
- Nachträge aus früheren Jahren	1'019'505.15	874'00.000	1'015'327.50
- Sondersteuern (Kapitalauszahlungen / Kap. und Liq. Gewinn)	452'269.60	190'000.00	410'995.25
Nach- und Strafsteuern	3'281.60	10'000.00	35'372.75
Röm.-kath. Kirchgemeinde	1'006'726.55		1'105'388.35
Evang.-ref. Kirchgemeinden	82'648.05		91'879.20
Christ-kath. Kirchgemeinde	1'626.65		1'740.55
Personalsteuer Staat	63'385.00		62'685.00
Personalsteuer Gemeinde	27'165.00	28'000.00	26'865.00
Feuerwehrsteuer	225'060.30	234'000.00	219'855.10
Steuerausstände	2'689'135.60		1'527'254.46